
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: TUTELA DEL TERRITORIO
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8129  del  10/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIARDINETTO ENZO _____________________________

Responsabile del procedimento NOTARMUZI MARIA CARMELA _____________________________

Responsabile dell' Area M.C. VECCHI _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica alla Determinazione G16888 del 19/12/2018 "Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 344 del 9
maggio 2016 e Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 21 giugno 2016. Programma regionale degli interventi
di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici e/o rilevanti (Annualità 2015)".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06643 16/05/2019



 

 

OGGETTO:  Modifica alla Determinazione G16888 del 19/12/2018 “Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n. 344 del 9 maggio 2016 e Decreto del Capo Dipartimento di Protezione 

Civile del 21 giugno 2016. Programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico 

su edifici pubblici strategici e/o rilevanti (Annualità 2015)”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Tutela del territorio”; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 6 settembre 2002, n. 

1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato conferito all’Ing. 

Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08580 del 6 luglio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Tutela del Territorio” all’Arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 concernente Primi 

elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 

costruzioni in zona sismica; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3362 dell’8 luglio 2004 concernente le modalità 

di attivazione del Fondo per gli interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai 

sensi dell’art. 32-bis del D.L. 24 novembre 2003 n. 326; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 gennaio 2018 Aggiornamento delle 

“Norme Tecniche per le costruzioni”;  

VISTA la D.G.R. Lazio n. 387 del 22 maggio 2009 concernente la riclassificazione sismica del territorio della 

Regione Lazio; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 835 del 3 novembre 2009 recante modifiche alla D.G.R.  n. 387 del 22 maggio 2009; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 545 del 26 novembre 2010 concernente le Linee Guida per l'utilizzo degli Indirizzi e 

Criteri generali per gli studi di Microzonazione Sismica nel territorio della Regione Lazio di cui alla D.G.R. 

387/2009; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 489 del 17 ottobre 2012 recante “Modifica dell’Allegato 2 della D.G.R. Lazio n. 387 del 

22 maggio 2009”. 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 535 del 2 novembre 2012 recante “Modifiche alla D.G.R.  Lazio n. 545 del 26 novembre 

2010 e della DGR Lazio n. 490 del 21 ottobre 2011”. 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 344 del 9 maggio 2016 concernente le 

modalità di attivazione del fondo di prevenzione del rischio sismico in attuazione dell’art. 11 del decreto legge 

28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77; 

VISTA la direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del 14 gennaio del 2014, recante “Programma 

nazionale di soccorso per il rischio sismico”; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 giugno 2016, pubblicato sulla G.U. n. 

192 del 18 agosto 2016 che assegna alla Regione Lazio, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344/2016, un finanziamento 

totale di € 8.611.816,77 ripartito come segue: 

 finanziamento di € 7.627.609,14 per interventi di cui alle lettere b) e c) dell’art. 2 della OCDPC 344/2016 

relativi alla riduzione del rischio sismico su edifici strategici e/o rilevanti con verifiche sismiche tecniche già 

eseguite ai sensi dell’OPCM n. 3274/03 e su edifici privati;  

 

Pagina  2 / 5



 

 

 finanziamento di € 984.207,63 per le indagini di Microzonazione Sismica (di seguito MS) e analisi della 

Condizione Limite dell’Emergenza (di seguito CLE) di cui alla lettera a) dell’art. 2 della OCDPC 344/2016; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 220 del 13 maggio 2011 concernente l’elenco programmatico degli edifici strategici e 

rilevanti già sottoposti a procedura di Verifica Sismica Tecnica valutata dalla Commissione Tecnica Regionale 

per le Verifiche Sismiche in conformità con quanto previsto dalla O.P.C.M. n. 3362/04 e O.P.C.M. n. 3505/06 e 

dalle DGR Lazio n. 766/03 e n. 532/06 e i cui risultati sono parte integrante della DGR Lazio n. 220/11; 

VISTA la determinazione n. G16888 del 19/12/2018 con la quale la Regione ha approvato il programma 

regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici e/o rilevanti relativo 

all’annualità 2015 in attuazione delle previsioni dell’OCDPC 344/2016 come di seguito riportato:  

 

Comune Edificio 
IRSLV x 
NTC08 

Destinazione 
Zona 
Sismica 

Ag Anno m3 Proprietà 
Tipo di 

intervento 
Costo Euro 

Broccostella 
Scuola 

Elementare  
< 0,1 Scuola 1 0,2499 1956  7.296 Comunale Miglioramento 1.094.400,00 

Sora 
Scuola 
Materna San 
Rocco   

< 0,1 Scuola 1 0,2429 1970  1.968 Comunale Miglioramento    295.200,00 

Agosta Caserma < 0,1 
Centro di 
Protezione 
Civile 

2B 0,1597 1980  2.122 Comunale Miglioramento    318.240,00 

Falvaterra Sede 
Municipale 

< 0,1 Municipio 2B 0,1585 1968  2.975 Comunale Miglioramento    446.250,00 

Sant'Oreste 

Comune (ex 

monastero S. 
Croce) 

< 0,1 
Municipio 
 

3A 0,1407 1965 12.000 Comunale Miglioramento 1.800.000,00 

       

 

TOTALE  
 

 
 

3.954.090,00 

CONSIDERATO che, in base alla graduatoria elaborata a partire dall’elenco di cui alla D.G.R. 220/2011 e alle 

risorse disponibili, avrebbero potuto essere inseriti nel suddetto programma i seguenti edifici: la “Sede 

comunale” nel comune di Amaseno, il “Centro diurno” nel comune di Castelliri e la “scuola dell’infanzia Rione 

Napoli” nel Comune di Sora; 

CONSIDERATO che il Comune di Amaseno per l’edificio “Sede comunale” avrebbe potuto usufruire di un 

contributo di 594.000,00 € nel caso in cui, attraverso uno studio di risposta sismica locale ai sensi del comma 2 

dell’art. 2 dell’OCDPC 344/2016, avesse dimostrato un valore massimo di accelerazione a terra di progetto 

S.ag non inferiore a 0,125g; 

VISTA la nota del comune di Amaseno prot. n. 892 del 11/02/2019, acquisita agli atti con prot. 111022 del 

12/02/2019, con la quale viene comunicato che, a seguito di approfondite valutazioni tecniche e soprattutto 

dall’analisi dello studio di Microzonazione sismica di livello 1, è emerso che le condizioni in sito sono tali da 

determinare un valore di ag inferiore a 0,125 e che pertanto il Comune non procederà a effettuare lo studio di 

risposta sismica locale; 

RITENUTO di non inserire nel programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 

pubblici strategici e/o rilevanti relativo all’annualità 2015 in attuazione delle previsioni dell’OCDPC 344/2016, 

la “Sede comunale” del comune di Amaseno; 

CONSIDERATO che il Comune di Castelliri per l’edificio “Centro diurno”, in base alla graduatoria elaborata a 

partire dall’elenco di cui alla D.G.R. 220/2011, avrebbe potuto usufruire di un contributo di 103.680,00 € a 

condizione di reperire le somme necessarie a integrare il contributo statale non sufficiente alla realizzazione 

dell’intervento; 

VISTA la nota del Comune di Castelliri, n. 2744 del 18/04/2019, acquisita agli atti con prot. n. 309273 del 

18/04/2019 con la quale il Comune comunica che con Deliberazione di Giunta n. 51/2019 è stato approvato il 

Quadro Economico di massima di € 143.523,81 relativo all’intervento di miglioramento sismico del “Centro 

diurno” e che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29/03/2019, avente a oggetto “Bilancio di 

previsione  2019/20121”, è stato previsto l’indebitamento mediante prestito presso Cassa Depositi e Prestiti 

per l’importo di € 39.843, 81 da destinare all’intervento suddetto;  

 

Pagina  3 / 5



 

RITENUTO di inserire nel programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 

pubblici strategici e/o rilevanti relativo all’annualità 2015 in attuazione delle previsioni dell’OCDPC 344/2016, il 

“Centro diurno” del comune di Castelliri; 

CONSIDERATO che il Comune di Sora, per la scuola dell’infanzia “Rione Napoli”, in base alla graduatoria 

elaborata a partire dall’elenco di cui alla D.G.R. 220/2011, avrebbe potuto usufruire di un contributo di € 

720.000,00 € a condizione di rinunciare al contributo previsto dal decreto MIUR n. 1007 del 21/12/2017 

avente la stessa finalità;  

VISTA la nota del comune di Sora prot. 11144 del 2/04/2019, acquisita agli atti con prot. 259363 del 3/04/2019 

con la quale viene trasmessa la richiesta di revoca al MIUR del finanziamento di 150.000,00 € sulla scuola 

“Rione Napoli”; 

RITENUTO di inserire nel programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 

pubblici strategici e/o rilevanti relativo all’annualità 2015 in attuazione delle previsioni dell’OCDPC 344/2016, 

la scuola dell’infanzia “Rione Napoli”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha predisposto le Specifiche di realizzazione (Allegato 1 alla 

Determinazione G16888 del 19/12/2018) per gli interventi strutturali per la riduzione del rischio sismico su 

edifici strategici e/o rilevanti che contengono tra l’altro le procedure di erogazione dei contributi, le modalità e 

la tempistica di realizzazione degli interventi, della rendicontazione e della trasmissione dei dati utili al 

monitoraggio;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di modificare il programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici 

strategici e/o rilevanti relativo all’annualità 2015 in attuazione dell’OCDPC 344/2016 approvato con 

Determinazione G16888 del 19/12/2018, inserendo i seguenti edifici: 

 

Comune Edificio 
IRSLV x 
NTC08 

Destinazione 
Zona 
Sismica 

Ag Anno m3 Proprietà 
Tipo di 

intervento 
Costo Euro 

Castelliri 
Centro 
diurno  

< 0,1 Scuola 2A 0,2122 1900  691 Comunale Miglioramento 103.680,00 

Sora 
Scuola 
dell’infanzia 
Rione Napoli   

< 0,1 Scuola 1 0,2429 1960  4.800 Comunale Miglioramento   720.000,00 

2. Di approvare il seguente Programma regionale degli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 

strategici e rilevanti ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344/2016, con gli edifici di cui al punto precedente: 

 

Comune Edificio 
IRSLV x 

NTC08 
Destinazione 

Zona 

Sismica 
Ag Anno m3 Proprietà 

Tipo di 

intervento 
Costo Euro 

Broccostella 
Scuola 

Elementare  
< 0,1 Scuola 1 0,2499 1956  7.296 Comunale Miglioramento 1.094.400,00 

Sora 

Scuola 

Materna San 
Rocco   

< 0,1 Scuola 1 0,2429 1970  1.968 Comunale Miglioramento    295.200,00 

Agosta Caserma < 0,1 

Centro di 

Protezione 
Civile 

2B 0,1597 1980  2.122 Comunale Miglioramento    318.240,00 

Falvaterra Sede 

Municipale 
< 0,1 Municipio 2B 0,1585 1968  2.975 Comunale Miglioramento    446.250,00 

Sant'Oreste 

Comune (ex 

monastero S. 

Croce) 

< 0,1 
Municipio 
 

3A 0,1407 1965 12.000 Comunale Miglioramento 1.800.000,00 

Castelliri 
Centro 

diurno  
< 0,1 Scuola 2A 0,2122 1900  691 Comunale Miglioramento 103.680,00 

Sora 
Scuola 
dell’infanzia 

Rione Napoli   

< 0,1 Scuola 1 0,2429 1960  4.800 Comunale Miglioramento   720.000,00 

       

 
TOTALE  

 

 

 
4.777.770,00 

Pagina  4 / 5



 

 

3. Di stabilire che gli interventi dovranno essere eseguiti rispettando le previsioni contenute nelle Specifiche 

di realizzazione (Allegato 1 alla Determinazione G16888 del 19/12/2018) e nell’OCDPC 344/2016;       

4. Di stabilire che la presente Determinazione venga trasmessa, entro 30 giorni dalla sua approvazione, al 

Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per le opportune 

competenze di merito. 

 

La Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa Suolo darà attuazione alla presente determinazione. La 

presente determinazione sarà pubblicata sul BUR Lazio e sul sito Web della Regione Lazio all’indirizzo Url 

http://www.regione.lazio.it/prl_ambiente/?vw=contenutidettaglio&id=159.  

 

 

 

              IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

                    Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


